CÂMARA DOS DEPUTADOS

   COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº             , DE 2025
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer  o  aditamento  ao  requerimento nº
118/2025  para  inclusão  da  Federação
Nacional  dos  Trabalhadores  e  das
Trabalhadoras  do  Judiciário  Federal  e
Ministério Público da União – FENAJUFE.

              Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento nos arts. 255 e 256

do  Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o aditamento ao

Requerimento nº 118/2025, que requer a realização de audiência pública

para  debater  o  tema:  Regulamentação  da  Convenção  nº  151  da

Organização  Internacional  do  Trabalho  (OIT)  e  a  negociação  coletiva,

representante  da  Federação  Nacional  dos  Trabalhadores  e  das

Trabalhadoras do Judiciário Federal e Ministério Público da União –

FENAJUFE,  visando contribuir com o debate.

JUSTIFICAÇÃO

            A inclusão de representante da Federação Nacional dos Trabalhadores e das

Trabalhadoras do Judiciário Federal e do Ministério Público da União (FENAJUFE) é

fundamental para qualificar o debate acerca da regulamentação da Convenção nº

151 da OIT e dos mecanismos de negociação coletiva no setor público. A entidade

possui atuação consolidada na defesa dos direitos da categoria e experiência direta

nos  temas  objeto  da  audiência,  contribuindo  para  ampliar  a  representação  dos

trabalhadores e enriquecer as reflexões do colegiado.

Sala da Comissão, em        de novembro de 2025.

                                              Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

51
25

92
92

10
0*

RE
Q

 n
.1

26
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

11
/2

02
5

11
:3

6:
10

.8
37

 -
CA

SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251259292100

    CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

51
25

92
92

10
0*

RE
Q

 n
.1

26
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

11
/2

02
5

11
:3

6:
10

.8
37

 -
CA

SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251259292100

	​ COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO
	​ REQUERIMENTO Nº , DE 2025